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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaobírá tématem talent managementu ve vztahu k pedagogickým

pracovníkům v sekundárním školství České republiky. Cílem práce je popsat jeho aktuální

stav a zjistit, jak je o talentované pedagogy na českých středních školách pečováno a jak

ředitelé talentované pedagogy i talent management vnímají.

Práce vymezuje a dává do souvislostí pojmy pedagogický pracovník, učitelský stan-

dard, talentovaný pedagog, talent a nadání a talent management. Součástí je i nově vzniklá

definice talentovaného pedagoga. Na popis specifik prostředí českých škol pro realizaci ta-

lent managementu z pohledu jednotlivých procesů navazuje dotazníkové šetření. Výsledky

výzkumu jsou propojeny s kontextem českého školství a porovnány s výsledky předešlých

šetření talent managementu v českých organizacích.

Péče o české pedagogy je z pohledu talent managementu značně specifická. Pedago-

gická profese je náročná a v ČR chybí funkční kariérní systém i obecně uznávaný učitelský

standard. Učitelů je v mnoha oborech nedostatek, vzdělávání pedagogů je zákonem povinné,

specifické jsou i způsoby financování. Vše výšené zmíněné se do současného stavu talent

managementu na českých středních školách výrazně promítá.

Výzkumné šetření naznačuje, že většina vedení českých střední škol se v nějaké míře

talentovaným pedagogům věnuje a téma talent managementu shledává jako atraktivní. Mezi

nejvýraznější překážky jeho zavádění a zkvalitňování na středních školách patří neznalost

tématu, nedostatek financí a času. K péči o pedagogy ředitelé využívají celou řadu metod,

včetně těch méně tradičních. Charakteristika talentovaných pedagogů podle vedení škol pod-

poruje navrženou definici.

V závěru práce jsou nastíněny způsoby, jak rozvoj talent managementu ve vztahu

k pedagogickým pracovníkům na českých středních školách podpořit.

KLÍČOVÁ SLOVA

nadání, talent, talent management, vzdělávání, management vzdělávání, pedagogičtí pra-

covníci, učitelé, sekundární vzdělávání, střední školy, Česká republika

ABSTRACT

This thesis deals with the topic of talent management in relation to teaching staff in second-

ary education in the Czech Republic. The aim of the thesis is to describe its current state and

to find out how talented teachers are cared for in Czech secondary schools and how princi-

pals perceive talented teachers and talent management.

The thesis defines and puts into context the concepts of teaching staff, teacher stand-

ard, talented teacher, talent and giftedness as well as talent management. A newly developed

definition of a talented educator is also included. The specifics description of the Czech

schools’ environment for the talent management implementation in terms of individual pro-

cesses is followed by a questionnaire survey. The research results are linked to the context

of Czech education and compared with the results of previous investigations of talent man-

agement in Czech organisations.

The care of Czech teachers is very specific from the talent management perspective.

The teaching profession is demanding and Czechia lacks a functional career system and

a generally accepted teacher standard. There is a shortage of teachers in many disciplines,

teacher training is compulsory by law, and funding is peculiar. All of the above is strongly

reflected in the current state of talent management in Czech secondary schools.

The research survey suggests that most Czech secondary school managers care for

talented teachers into some extent and find the topic of talent management attractive.

The most significant obstacles to its introduction and improvement in secondary schools in-

clude lack of knowledge about the topic, lack of funding and lack of time. Principals use

a variety of methods to care for their teachers, including less traditional ones. According to

school managers, the characteristics of talented educators support the definition of talented

teacher proposed in this thesis.

The paper concludes by outlining ways to support the development of talent manage-

ment in relation to teaching staff in Czech secondary schools.

KEYWORDS

giftedness, talent, talent management, education, educational management, teaching staff,

teachers, secondary education, secondary schools, Czech Republic
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Úvod

Kvalitní učitelé mají na život svých svěřenců zásadní vliv. Bývalí žáci kvalitních

učitelů se zodpovědněji rozhodují, dosahují vyššího vzdělání na lepších školách, podstatně

více vydělávají a méně často mají děti jako náctiletí. (Chetty et al., 2014) Je proto důležité

mimořádné učitele – talentované pedagogy identifikovat, rozvíjet, podporovat a snažit se

o jejich udržení ve školství. V České republice se přesto na talentované pedagogy často za-

pomíná. A právě proto se budu péči o ně v této diplomové práci věnovat.

Můj zájem o téma vychází z osobního profesního zaměření. Přes osm let se věnuji

neformálnímu vzdělávání talentované mládeže, zároveň ale nyní působím i jako učitelka

na střední škole a v budoucnu bych se ráda věnovala vzdělávání pedagogů. Spojením všech

těchto směrů je právě péče o talentované učitele. Od té je již jen krůček k jejímu systematic-

kému naplňování – talent managementu na školách.

Talent management jakožto jedna z oblastí řízení organizací a práce s lidskými zdroji

vcelku samozřejmě spadá i do oblasti mého studia – řízení vzdělávacích organizací. Peda-

gogové jsou těmi nejdůležitějšími zaměstnanci školy, jelikož naplňují cíle a účel těchto or-

ganizací. Jedná se o profesi nesmírně náročnou – co do kvalifikace, tak samotné praxe.

Jak tedy pracují mimořádní učitelé – talenti? Čím se vyznačují? Dostává se jim podpory?

Jak jsou oceňováni? A zajímají se o ně ředitelé?

Mnoho obdobných otázek bylo hlavní motivací pro sepsání této diplomové práce.

Na následujících stranách se je pokusím zodpovědět, a to jak teoreticky, tak pomocí dotaz-

níkového šetření zanalyzovat, jaká je skutečná situace na českých školách. Rozhodla jsem

se zaměřit na sekundární školství, jelikož se jedná o prostředí, které důvěrně znám.

Téma talent managementu ve vzdělávacích organizacích nabírá v zahraničí postupně

na popularitě. V České republice (ČR) mu však zatím nebylo věnováno příliš pozornosti.

Proto je primárním cílem diplomové práce toto téma otevřít a nastínit, jaká je aktuální situace

a její možné příčiny; případně ukázat, kde jsou v současné chvíli největší mezery. První ka-

pitoly se tak věnují výchozí situaci – jak je v ČR definován pedagog, co se od něj očekává,

koho lze považovat za talentovaného pedagoga, co je talent management a jak vypadá jeho
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aplikace v České republice. Druhou částí práce je šetření stavu talent managementu se za-

měřením na pedagogy českých středních škol. Výzkum má primárně poodhalit, jestli je toto

téma v ČR aktuální. Účelem je také zjistit, jak ředitelé vnímají talentované pedagogy a talent

management. V neposlední řadě šetření cílí i na to, jestli a jak je o talentované pedagogy

pečováno. Výzkumné výsledky jsou shrnuty v závěru této práce.

Tato práce je tak první sondou do stavu talent managementu v sekundárním školství

ČR se zaměřením na pedagogické pracovníky. Nastiňuje výchozí podmínky pro realizaci

talent managementu na českých školách a přináší novou definici talentovaného pedagoga.

Poskytuje také srovnání stavu talent managementu na středních školách oproti dalším orga-

nizacím v ČR.
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1 Talent management ve vztahu k pedagogickým pracovníkům

Celá diplomová práce se zabývá talent managementem ve vztahu k pedagogickým pra-

covníkům středních škol České republiky, a proto budou v této části vysvětleny základní

pojmy jako pedagogický pracovník, talent a nadání, talentovaný pedagog, talent ma-

nagement atp. Dále zde budou nastíněna jejich vzájemná propojení v širším kontextu.

1.1 Pedagogičtí pracovníci

V této kapitole jsou popsáni pedagogičtí pracovníci, jejich kompetence a vzdělávání,

profesní standard a kariérní systém. Je zde také diskutováno téma talentovaných pedagogů

a navržena jejich definice.

1.1.1 Definice ped. pracovníků, jejich vzdělávání a kariérní systém

Podle § 7 odst. 7 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve školách a školských zařízeních zajišťují

vzdělávání pedagogičtí pracovníci (učitelé). Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických

pracovnících a o změně některých zákonů (zákon o pedagogických pracovnících) pak defi-

nuje pedagogického pracovníka v § 2 odst. 1 následujícím způsobem:

„Pedagogickým pracovníkem je ten, kdo koná přímou vyučovací, přímou výchovnou,

přímou speciálně-pedagogickou nebo přímou pedagogicko-psychologickou činnost přímým

působením na vzdělávaného, kterým uskutečňuje výchovu a vzdělávání na základě zvláštního

právního předpisu (dále jen "přímá pedagogická činnost") (…).“


[…]


https://theses.cz/id/l8iqml/

70

KURSCH, Martin, 2016b. Tailor made talent management - talent management druhé ge-

nerace. 1. vyd. Praha: Česká andragogická společnost. ISBN 978-80-905460-5-9.

KURSCH, Martin, 2014. Manažerský nástroj „Talent management“. Promanager [online].

[vid. 2017-10-15]. Dostupné z: http://www.promanager.sk/hr-management/manazersky-

nastroj-talent-management

LEWIS, Robert E. a Robert J. HECKMAN, 2006. Talent management: A critical review.

Human Resource Management Review [online]. 16(2), 139–154. ISSN 10534822. Do-

stupné z: doi:10.1016/j.hrmr.2006.03.001

MACHŮ, Eva, 2010. Nadaný žák. 1. vyd. Brno: Paido. ISBN 978-80-7315-197-3.

MALE, Trevor a Ioanna PALAIOLOGOU, 2015. Pedagogical leadership in the 21st cen-

tury: Evidence from the field. Educational Management Administration and Leadership

[online]. 43(2), 214–231. ISSN 17411440. Dostupné z: doi:10.1177/1741143213494889

MARŠÍKOVÁ, Michaela a Václav JELEN, 2019. Hlavní výstupy z Mimořádného šetření

ke stavu zajištění výuky učiteli v MŠ, ZŠ, SŠ a VOŠ [online]. [vid. 2022-04-10]. Dostupné z:

https://www.scribd.com/document/410943780/Zprava-MiS3#from_embed

MICHEK, Stanislav a Vladimíra SPILKOVÁ, 2021. Pád karierního systému pro pedago-

gické pracovníky v roce 2017 – případová studie vzdělávací politiky. Pedagogika [online].

71(3), 323–350. ISSN 0031-3815. Dostupné z: doi:10.14712/23362189.2021.979

MIKULIĆ, Matea, Željko RAČKI a Sanja BRAJKOVIĆ, 2017. In Support of Agreement

on Gifted Teachers and Education as a Giftedness Performance Domain. Croatian Journal

of Education [online]. 19(3), 891–917. ISSN 1848-5189. Dostupné z:

doi:10.15516/cje.v19i3.2381

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY, 2021. Principy rozpisu

rozpočtu přímých výdajů RgŠ územních samosprávných celků na rok 2021, č.j. MSMT-

203/2021.

71

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY, 2013. Metodický výklad

k odměňování pedagogických pracovníků a ostatních zaměstnanců škol a školských zaří-

zení a jejich zařazování do platových tříd podle katalogu prací.

MOHD HAMZAH, Mohd Izham a Shuhaida SHAMSUDIN, 2017. Talent Management

and Teacher Leadership Talent Development in High Performing School in Malaysia. In-

ternational Journal of Educational Best Practices [online]. 1(1), 19. ISSN 2581-0847. Do-

stupné z: doi:10.31258/ijebp.v1n1.p19-35

MÖNKS, Franz J a Irene H YPENBURG, 2002. Naše dítě je velmi nadané: rukověť pro

rodiče a učitele. 1. vyd. Praha: Grada Publishing. ISBN 8024704455.

MUCHOVÁ, Barbora. Realizace talent managementu v současném českém podnikovém

prostředí [online]. Brno, 2015 [cit. 2022-04-19]. Dostupné z: https://is.muni.cz/th/ubi0s/.

Diplomová práce. Masarykova univerzita, Filozofická fakulta. Vedoucí práce Petr NO-

VOTNÝ.

MUDRÁK, Jiří, 2015. Nadané děti a jejich rozvoj. 1. vyd. Praha: Grada Publishing as.

ISBN 8024796392.

MÜNICH, Daniel a Vladimír SMOLKA, 2018. Vyšší platy učitelů: sliby, sliby, sliby. B.m.:

IDEA. Dostupné z: https://idea.cerge-ei.cz/studies/2018-06-vyssi-platy-ucitelu-sliby-sliby-

sliby. ISBN 978-80-7344-462-4

MÜNICH, Daniel a Vladimír SMOLKA, 2019. Platy českých učitelů: nová naděje. B.m.:

IDEA. Dostupné z https://idea.cerge-ei.cz/studies/platy-ceskych-ucitelu-nova-nadeje.

ISBN 978-80-7344-499-0

MÜNICH, Daniel a Vladimír SMOLKA, 2020. Platy učitelů v roce 2019: Blýská se na

lepší časy? B.m.: IDEA. Dostupné z: https://idea.cerge-ei.cz/studies/platy-ucitelu-v-roce-

2019-blyska-se-na-lepsi-casy. ISBN 978-80-7344-527-0

MÜNICH, Daniel a Vladimír SMOLKA, 2021. Platy učitelů v roce 2020 a výhled: Usne

Česko na vavřínech? B.m.: IDEA. ISBN 9788073445928.

72

NÁRODNÍ INSTITUT PRO DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ, 2015. Kariérní systém. ISBN neuve-

deno.

PATEROVÁ, Pavla, 2021. Analýza realizované vzdělávací nabídky středních škol. Do-

stupné z: https://infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-176

POSPÍŠIL, Libor, 2021. Jak se ředitelé stávají pedagogickými lídry? Úspěch pro každého

žáka [online]. Dostupné z: https://www.uspechzaka.cz/wp/wp-content/uplo-

ads/2021/01/WS-B_Libor-Pospisil-Jak-prostrednictvim-vzdelavani-rozvijet-pedagogicky-

leadership-u-reditelu.-Zkusenosti-z-Reditele-nazivo.pdf
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