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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3 a F1,

práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 38/2020,

včetně platných příloh)
x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného programu x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (zejména: co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?)
x

B3 Objektivní analýza z oblasti andragogiky, vzdělávání dospělých nebo řízení ve vzdělávání

– managementu vzdělávání, nikoli jen popis subjektivní zkušenosti

x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborných zdrojů x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek / hypotéz

nebo výzkumných předpokladů

x

D3 Využití vhodných výzkumných metod a nástrojů x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných údajů / dat x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry a přínos pro studovaný program

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast andragogiky, vzdělávání dospělých

nebo řízení ve vzdělávání – managementu vzdělávání
x
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Charakteristika a klady práce:

➢ Autorka si zvolila zajímavé téma problematiky talent managementu v sekundárním

školství České republiky.

➢ Práce je dobře zpracovaná po formální stránce.

➢ Velmi oceňuji přístup autorky a její vlastní přispění v práci. Autorka čerpá s dostupných

zdrojů, ale přidává své vlastní myšlenky. Dokonce se autorka pokusila a svou vlastní

definici „talentovaného pedagoga“ na základě svého výzkumu a dostupných zdrojů.

➢ Autorka se neodchylovala od tématu, a především v oblasti výzkumu se snažila o

konzistentní analýzu a detailní rozbor za účelem co nejvěrnějšího popisu reality.

➢ Oceňuji diskusi o významnosti a reprezentativnosti vzorku (s. 39), kde si autorka

uvědomuje limity sebraného vzorku z hlediska statistického zpracování a vyvozování

závěrů o talent managementu.

Nedostatky práce:

➢ Práce by si zasloužila přehled doporučení o talent managementu v sekundárním školství

ČR na základě výstupů provedeného výzkumu.

➢ Není explicitně popsán cíl práce v úvodu, avšak je více popsán v závěru při jeho

zhodnocení.

➢ I přes ocenění vlastního přínosu autorky, v některých částech jde o subjektivní

vymezení, které by si zasloužilo větší oporu v dalších odkazech na stejně smýšlející

autory.

➢ U některých vyvozování závěrů z hypotéz se musí takové závěry brát s rezervou, např.

VH2), kde z již zmiňovaného vzorku nelze odvodit „všeobecnou shodu vedení českých

středních škol“, jak autorka uvádí. Některé hypotézy by měly být statisticky ověřeny,

pokud již jsou uváděny (v některých případech by zjevně stačily jen odpovědi na

výzkumné otázky).

Vzal jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 21. dubna 2022.

(Theses.cz) a ze dne 20.dubna (Turnitin). Maximální míra podobnosti: 2 % a 14 %. V systému

Turnitin je zjištěna vyšší shoda, po podrobném shlédnutí se však jedná o řádné citace, části

parafrází či shody metapopisů (náležejících šabloně).

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce ve SP Andragogika a

management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Autorka uvádí, že se přes osm let se věnuje neformálnímu vzdělávání talentované

mládeže. Jaké největší přínosy zde nachází?

2. Jaké by byly návrhy či doporučení v talent managementu v sekundárním školství v ČR

na základě zjištění proběhlého výzkumu? Jaký další výzkum by autorka v těchto

oblastech navrhovala?

V Praze 23. dubna 2022

PhDr. Martin Kursch, Ph.D.